
Vice Direzione Generale Servizi Tecnici - Ambiente - Edilizia 
Residenziale Pubblica - Sport 

2011 40616/031

 Settore Edilizia Scolastica    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     62 

approvata il 14 febbraio 2011 
 
DETERMINAZIONE:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA BONIFICA E LO 
SMALTIMENTO DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO IN EDIFICI SCOLASTICI. 
ANNO 2009 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.M. 1006614/31 (CODICE OPERA 
3401 C.U.P. C16E10000080004) RETTIFICA ERRORE MATERIALE SUL C.S.A.  
 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale del 09 novembre 2010 n.mecc. 2010 06614/31 
esecutiva dal 23 novembre 2010 è stato approvato è stato approvato il progetto definitivo delle opere in 
oggetto. 

 
L’intervento è inserito per l’esercizio 2010 nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2010/2012, approvato contestualmente al Bilancio annuale con deliberazione del Consiglio Comunale del 
17 maggio 2010 (mecc. 1001785/024) esecutiva dal 30 maggio 2010, per un importo complessivo di Euro 
500.000,00= al codice opera 3401, C16E10000080004 per un importo complessivo di Euro 500.000,00=.  

 
Con determinazione dirigenziale del 10 novembre 2010 n. mecc. 2010 06891/31 esecutiva dal 23 

novembre 2010 è stata impegnata la relativa spesa per un importo di Euro 500.000,00= e l’affidamento dei 
lavori a Procedura Aperta. 
 

In sede di predisposizione dei documenti per la gara si è accertato che per mero errore materiale 
occorre rettificare: 

- la pag. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto all'art. 1 e all'art. 2; 
    

 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
   . . .    

 
DETERMINA 



2011 40616/031 2 
 
 
 

   
1. di approvare la rettifica per mero errore materiale come segue: 

- alla pag. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto all'art. 1 
 
Sostituire: 
Ai sensi dell’art. 256 del D.L.gs. 81/2008 come modificato dal D.Lga. 106/2009 “i lavori di 
demolizione o di rimozione dell’amianto possono essere effettuati solo da imprese rispondenti 
ai requisiti di cui all’art. 30 comma 4 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152. 
 
Con: 
Ai sensi dell’art. 256 del D.L.gs. 81/2008 come modificato dal D.Lga. 106/2009 “i lavori di 
demolizione o di rimozione dell’amianto possono essere effettuati solo da imprese rispondenti 
ai requisiti di cui all’art. 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152. 
 

 
- alla pag. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto all'art. 2 

 
Sostituire: 
QUADRO ECONOMICO 
CAT. OG12 Opere ed Impianti di Bonifica e Protezione Ambientale € 173.587,70= 
CAT.  OG1  Opere Edifici Civili e Industriali   € 120.358,72= 
CAT.  OS6   Finiture di opere generali in materiali lignei, plasticI, 
                     metallici e vetrosi     €   51.065,21= 
CAT.  OS7   Finiture di opere generali di natura edile  €   28.852,96= 
CAT.  OS3   Impianti idrico sanitari     €   20.110,33= 
CAT.  OS8   Finiture di opere generali i natura tecnica  €     8.025,08= 
Per oneri per la sicurezza contrattuale    U€    65.000,00=U 

TOTALE OPERE A MISURA     € 402.000,00= 
 
Con: 
QUADRO ECONOMICO 
CAT. OG12 Opere ed Impianti di Bonifica e Protezione Ambientale € 173.587,70= 
                     (di cui € 57.523,18= per opere di sicurezza) 
CAT.  OG1  Opere Edifici Civili e Industriali   € 120.358,72= 
                     (di cui € 7.476,82= per opere di sicurezza) 
CAT.  OS6   Finiture di opere generali in materiali lignei, plasticI, 
                     metallici e vetrosi     €   51.065,21= 
CAT.  OS7   Finiture di opere generali di natura edile  €   28.852,96= 
CAT.  OS3   Impianti idrico sanitari     €   20.110,33= 
CAT.  OS8   Finiture di opere generali i natura tecnica  U€     8.025,08U= 
TOTALE OPERE A MISURA     € 402.000,00= 

   
 
Torino, 14 febbraio 2011  IL DIRIGENTE SETTORE TECNICO

Arch. Isabella QUINTO   
 


